
 Unione di Comuni dei Fenici 

Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 
 

ASSEMBLEA 
 

DELIBERAZIONE N° 18 

del 12.12.2011 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DI SERVIZI. 

 
L’anno duemilaunici  il giorno dodici del mese di dicembre nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località 
Gutturu Olias, alle ore 12.30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita l’Assemblea dell’Unione di 
Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

cognome e 
nome 

comune 
titolo 

presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di  Riola Sardo presidente X  

Sergio Troncia 
Assessore delegato Sindaco 
di Cabras 

componente 
 X 

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu 
Assessore delegato Sindaco 
di Villaurbana 

componente  X 

Angelo P.Pinna Sindaco di Santa Giusta componente X  

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Prof. Ivo Zoncu dichiara 
aperta la seduta. 
Assiste  il Consiglio, il direttore dell’Unione dott. Gianni Sandro Masala 

L’ASSEMBLEA 

PREMESSO: 

 che i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana,  hanno approvato 
l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni dei Fenici con allegato lo Statuto, redatto conformemente alla 
L.R. 2.8.2005 n°12 con le deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali; 

 che gli stessi comuni, in data 29 giugno 2006, hanno sottoscritto l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni 
dei Fenici con allegato lo Statuto, redatto conformemente alla L.R. 2.8.2005 n°12; 

 che lo Statuto prevede la composizione degli organi dell’Unione conformemente alla legge regionale 
2.8.2005 n.12; 

 che l’atto costitutivo e lo Statuto sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della regione n°19 in data 26 
giugno 2007; 

 che la legge regionale 29 maggio 2007 n. 2 , art. 12 comma 13 modifica la Legge Regionale 2 agosto 
2005 n. 12 sostituendo i commi 3,4 e 5 e modificando l’art. 9 comma 4, riferiti agli organi dell’Unione; 

 che lo Statuto è stato adeguato alle nuove disposizioni; 

 che l’Unione dei Comuni dei Fenici in data 12 giugno 2007 insediava  l’assemblea dell’Unione, eleggeva il 
Consiglio di Amministrazione e il Presidente come risulta dalle deliberazione n. 1,2 e 3 di pari data; 

 che l’Unione dei comuni è subentrato nella gestione dei servizi già associati: 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


1. servizio di raccolta differenziata dei rifiuti (gestito dal comune di santa Giusta come capofila a 
decorrere dal 2006 per i comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta, Villaurbana, ai quali nel 2007 si è 
aggiunto il comune di Riola Sardo, per cui  i comuni dell’Unione compresi nel servizio sono in 
misura superiore ai 3/5 richiesti dalla legge dalla Legge Regionale 2 agosto 2005; la stessa Unione 
gestisce il servizio anche per i comuni di Siamanna, Simaxis, Solarussa, Zeddiani; 

2. lo sportello unico associato, di cui fanno parte  i comuni dell’Unione di Cabras, Palmas Arborea, 
Santa Giusta, Villaurbana e Riola Sardo; 

 
RICHIAMATE le seguenti  deliberazioni: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n°22/10 del 12.5.2009, con la quale si è preso  atto dell’“Unione 
di Comuni dei Fenici“ costituita tra i comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e 
Villaurbana, costituite in conformità alla legge regionale 2agosto 2005, n. 12; 
 

  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione di Comuni dei Fenici n°1 del 20 gennaio 
2010 recante ad oggetto “costituzione uffici comuni nel 2010”, con la quale si provvedeva a fare la 
ricognizione dei servizi già associati e di quelli da associare ed è stato deciso “di proporre ai comuni 
dell’Unione di Comuni dei Fenici l’esercizio in forma associata sovra-comunale delle seguenti funzioni e 
servizi: 

FUNZIONI E SERVIZI Comuni già associati Hanno manifestato interesse 

Sportello Unico Attività Produttive Cabras, Palmas Arborea, 
Santa Giusta, Villaurbana  

 

Servizio raccolta differenziata dei rifiuti Palmas Arborea, Riola Sardo, 
Santa Giusta, Villaurbana 

Comune di Cabras 

nucleo di valutazione e controllo di 
gestione 

 tutti i comuni 

Manutenzione viabilità rurale  Palmas Arborea, Riola Sardo, 
Santa Giusta, Villaurbana 

Trasporti scolastici  Santa Giusta, Cabras, Palmas 
Arborea – N.B.gli altri due 
comuni non hanno il servizio 

Mense scolastiche  tutti i comuni 

Formazione del personale  tutti i comuni 

Programmazione, progettazione, ricerca 
finanziamenti a livello territoriale 

 tutti i comuni 

Sistemi informativi: monitoraggio, 
assistenza, innovazione 

 Tutti i comuni 

di dare atto che l’Unione subentrerà nella gestione dei servizi a seguito dell’analisi dello stato attuale delle 
gestioni e previa regolazione dei rapporti amministrativi-contabili tra i comuni associati e l’Unione.”;  

 

DATO ATTO che con deliberazioni dei Consigli comunali dei comuni come segue: 

• Palmas Arborea – n° 02 del 28/02/2011 

• Riola Sardo – n° 08 del 03/03/2011 

• Santa Giusta – n° 17 del 14/03/2011 

• San Vero Milis – n° 10 del 24/02/2011 

• Villaurbana – n° 05 del 02/03/2011 

è stato costituito l’Ufficio Comune per l’esercizio unitario della/e seguente/i  funzione/i: struttura tecnica 
associata per la funzione autorizzatoria comunale in materia paesaggistica. 

 
VISTI gli Atti d’Ufficio inerenti i Servizi già trasferiti all’Unione, seppure non regolati ancora da apposita 
Convenzione, ma le gestione dei quali è già stata assunta dall’Unione nelle date sotto riportate: 

FUNZIONI E SERVIZI 
Comuni dell’UNIONE già 

associati 

Data inizio 
gestione 
associata 

ALTRI Comuni già 
associati 

Sportello Unico Attività Produttive 
Cabras, Palmas Arborea, 
Santa Giusta, Villaurbana e 
Riola Sardo 

 
Il Servizio è 
stato avviato 
nell’anno 
2006  con  il 
Comune di 
Santa Giusta 
capofila 
 
 

 



 
Dal 
01.12.2010 è 
stato 
trasferito 
all’Unione e 
hanno 
aderito  i 
comuni di 
Cabras, 
Palmas 
Arborea, 
Villaurbana 
 
Dal 
01.04.2011 
ha aderito 
anche  il 
comune di 
Riola Sardo  
 
 

Servizio raccolta differenziata dei rifiuti 
Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

Il Servizio è 
stato avviato 
nell’anno 
2006 con la 
gestione 
associata 
ARCI-TIRSO 
e con il 
Comune di 
Santa Giusta 
capofila. 
Dal mese di 
novembre 
2010 il 
Servizio 
associato  è 
stato 
trasferito 
all’Unione di 
Comuni dei 
Fenici 

 

Nucleo di valutazione e controllo di 
gestione 

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana, Cabras 

19.02.2010  

Manutenzione viabilità rurale 

 
Palmas Arborea, Santa 
Giusta, Villaurbana 
 

  

Formazione del personale 
Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana, Cabras 

01.02.2011  

Sistemi informativi: monitoraggio, 
assistenza, innovazione 
(Amministratore di sistema) 

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

23.02.2011  

Servizio associato per la funzione 
autorizzatoria comunale in materia 
paesaggistica  

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

26.05.2011 San Vero Milis 

 
RILEVATO che è stata effettuata la gara d’appalto per il Servizio associato Trasporti scolastici  triennio 
2011-2014 per i Comuni di Cabras, Palmas Arborea e Santa Giusta, e si è proceduto all’aggiudicazione 
definitiva del Servizio in data 06.06.2011, ma a causa di un ricorso al TAR Sardegna non è stato possibile 
procedere alla stipula del contratto e all’avvio del servizio per l’anno scolastico 2011/2012; 
 
 



DATO ATTO che con delibera del C.d.A. n. 41 del 30.11.2011 è stato approvato  Schema di Convenzione 
per lo svolgimento di Lavori di Pubblica Utilità ai sensi dell'articolo 54 del d.lgs.vo 28 agosto 2000 n. 274 tra il 
Tribunale di Oristano e Unione di Comuni dei Fenici - a nome e per conto dei Comuni associati, che ne 
prenderanno atto con propria Deliberazione, 
 
DATO ATTO che alcuni Servizi e funzioni sono gestiti in forma associata anche con altri Comuni non 
associati all’Unione, come sopra indicato, e gli stessi saranno regolati da altra apposita Convenzione; 
 
RITENUTO opportuno e necessario: 
- proporre ai Comuni associati di prendere atto della necessità di addivenire alla stipula di apposita 

Convenzione per regolare i rapporti tra Enti per le funzioni trasferite in merito ai Servizi di interesse 
comune sopra elencati; 

 
- regolare i rapporti tra Comuni ed Unione sulla base di apposita Convenzione, fatto salvo quanto già 

stabilito per i Servizi Sociali nella Convenzione stipulata il 14.03.2011 tra i Comuni di Palmas Arborea, 
Riola Sardo, Santa Giusta, Villaurbana, recante ad oggetto “CONVENZIONE FRA I COMUNI ASSOCIATI 
DI PALMAS ARBOREA, RIOLA SARDO, SANTA GIUSTA, VILLAURBANA PER IL TRASFERIMENTO 
ALL’UNIONE DI COMUNI DEI FENICI DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZALI” di cui alla L.R.23/2005.  

 
VISTO lo schema di Convenzione per la gestione associata di Servizi, contenente le norme generali per il 

trasferimento delle funzioni e dei servizi all’Unione - allegato al presente Atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, e RITENUTO di doverlo approvare, dando mandato al Direttore di provvedere per 
quanto di competenza; 

 
VISTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisito i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell’art.49, D.L.vo 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese 
 

 D E L I B E R A  
 

1) di prendere atto della volontà dei Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta,  
Villaurbana: 

a) di confermare il già avvenuto trasferimento dei seguenti Servizi all’Unione, come precisato in 
premessa dando atto che i Servizi Sociali sono compresi in apposita e separata convenzione, stipulata 
il 14.03.2011: 

FUNZIONI E SERVIZI 
Comuni dell’UNIONE già 

associati 

Sportello Unico Attività Produttive 
Cabras, Palmas Arborea, 
Santa Giusta, Villaurbana e 
Riola Sardo 

Servizio raccolta differenziata dei rifiuti 
Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

Nucleo di valutazione e controllo di 
gestione 

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana, Cabras 

Manutenzione viabilità rurale  

Formazione del personale 
Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana, Cabras 

Sistemi informativi: monitoraggio, 
assistenza, innovazione 

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

Servizio associato per la funzione 
autorizzatoria comunale in materia 
paesaggistica 

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana oltre il Comune 
di San Vero Milis che non fa 
parte di questa Unione. 

 

b) di confermare il trasferimento del servizio di svolgimento dei lavori di pubblica utilità, secondo lo 
schema convenzione approvato dalla delibera del C.d.A. n. 41 del 30.11.2011, 

c) di regolare i rapporti tra Comuni associati e Unione mediante apposita Convenzione; 

d) di proseguire nello studio di fattibilità per il trasferimento di altri Servizi e funzioni all’Unione e di 
comprenderli nella Convenzione il cui schema è approvato con il presente Atto; 



e) di ampliare la gestione associata di Servizi e funzioni, laddove possibile, anche con altri Comuni del 
territorio, allo scopo di creare migliori economie di scala e realizzare Servizi in modo più efficace ed 
efficiente; 
 

2) di approvare lo schema di Convenzione per la gestione associata dei Servizi e funzioni sopra 
individuati, compresi nello stesso schema, contenente le norme generali per il trasferimento e la gestione 
degli stessi – come da allegato al presente Atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
3) di dare mandato al Direttore di provvedere per quanto di competenza; 
 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 
n°267. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

  IL PRESIDENTE                IL  DIRETTORE 
            f.to Prof. Ivo Zoncu                                                                           f.to  Dott. Sandro Masala 
 
 
 
 
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line  per 15 giorni consecutivi. 
              Il Direttore 
Palmas Arborea lì, 14.12.2011                                                                      f.to  Dott. Sandro Masala 



Allegato alla deliberazione dell’Assemblea  n° 18 del 12/12/2011 

 

 Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REPERTORIO n° ____ del ___.12.2011 
 

CONVENZIONE FRA I COMUNI ASSOCIATI DI CABRAS, PALMAS ARBOREA, RIOLA 
SARDO, SANTA GIUSTA, VILLAURBANA PER IL TRASFERIMENTO DELLA 

GESTIONE DI SERVIZI E FUNZIONI ALL’UNIONE DI COMUNI DEI FENICI  
 

Premesso che: 

 lo Statuto dell’Unione di Comuni dei Fenici prevede all’art. 42 che i Comuni associati possano conferire 
all’Unione le materie di propria competenza, ad essi delegate, nonché la gestione di servizi pubblici; 

 il Consiglio di Amministrazione dell’Unione ha approvato lo schema di convenzione con delibera del 
C.d.A. n. __ del __.12.2011; 

 i Consigli Comunali hanno approvato il presente schema di convenzione per il trasferimento all’Unione 
delle materie attualmente di propria competenza riguardanti i Servizi di seguito specificati e la formazione 
relativa agli stessi, con i seguenti atti deliberativi: 

- Cabras, C.C. n. __ del __/12/2011 
- Palmas Arborea, C.C. n. __ del __/12/2011 
- Riola Sardo, C.C. n. __ del __/12/2011 
- Santa Giusta, C.C. n. __ del __/12/2011 
- Villaurbana, C.C. n. __ del __/12/2011 

 con la presente Convenzione le Amministrazioni sopra citate e l’Unione di Comuni dei Fenici (di seguito 
(Unione) danno atto: 
- che alcuni Servizi, oggetto del presente Atto, sono già stati trasferiti in gestione all’Unione mentre altri lo 

saranno a seguito della stipula del presente Atto, come da Art. 1 seguente; 
- che i Servizi Sociali sono esclusi dal presente Atto, in quanto già oggetto di specifica Convenzione, 

stipulata il 14.03.2011 tra i Comuni di Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, Villaurbana, recante 
ad oggetto “CONVENZIONE FRA I COMUNI ASSOCIATI DI PALMAS ARBOREA, RIOLA SARDO, SANTA GIUSTA, 

VILLAURBANA PER IL TRASFERIMENTO ALL’UNIONE DI COMUNI DEI FENICI DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZALI” di cui 
alla L.R.23/2005.  

 
Ciò premesso, il giorno __.12.2011, presso la sede dell’Unione di Comuni dei Fenici: 

 il Sig. Ivo Zoncu nato a Riola Sardo (OR) il 24.02.1962  che interviene nel presente atto nella sua qualità di 
Presidente dell’Unione di Comuni dei Fenici, con sede in Palmas Arborea, Località Gutturu, in esecuzione 
di quanto previsto dallo Statuto dell’Unione all’art. 42 e dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 
del 20.01.2011, 

 il Sig.ra Stefania Piras, nata a Gallarate (VA) il 08.12.1976, che interviene nella sua qualità di Sindaco del 
Comune di  Palmas Arborea, in esecuzione della Delibera C.C. n. 1/2011, 

 il Sig. Ivo Zoncu, nato a Riola Sardo (OR) il 24.02.1962 che interviene nella sua qualità di Sindaco del 
Comune di  Riola Sardo, in esecuzione della Delibera C.C. n. 05 del 23.02.2011, 

 il Sig. Angelo Pasquale Pinna, nato a Santa giusta il 23.02.1951 che interviene nella sua qualità di Sindaco 
del Comune di Santa Giusta, in esecuzione della Delibera C.C. n. 5/2011, 

 il Sig. Antonello Garau, nato a __________ il __/__/__, che interviene nella sua qualità di Sindaco del 
Comune di Villaurbana, in esecuzione della Delibera C.C. n. 8/2011, 

 il Sig. Cristiano Carrus nato a __________ il __/__/__, che interviene nella sua qualità di Sindaco del 
Comune di Cabras , in esecuzione della Delibera C.C. n. ………………………., 
 
 

STIPULANO quanto segue: 
 
ART. 1 – OGGETTO 
1) I Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, Villaurbana stipulano la seguente 

convenzione-quadro per regolare il trasferimento all’Unione di Comuni dei Fenici e la gestione da parte 
dello stesso Ente sovracomunale di alcune competenze, funzioni ed attività in materia di servizi e della 
formazione relativa agli stessi, in conformità alle decisioni assunte dai Consigli Comunali con singoli atti 
deliberativi e/o con atti di programmazione annuale.   

mailto:unionedeifenici@gmail.com


2) I Servizi già trasferiti all’Unione e che rientrano in quanto stabilito nel presente Atto sono i seguenti: 

FUNZIONI E SERVIZI 
Comuni dell’UNIONE già 

associati 

Data inizio 
gestione 
associata 

ALTRI Comuni già 
associati 

Sportello Unico Attività Produttive 
Cabras, Palmas Arborea, 
Santa Giusta, Villaurbana, 
Riola Sardo 

  

Servizio raccolta differenziata dei rifiuti 
Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

  

Nucleo di valutazione e controllo di 
gestione 

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana, Cabras 

  

Manutenzione viabilità rurale    

Formazione del personale 
Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana, Cabras 

  

Sistemi informativi: monitoraggio, 
assistenza, innovazione 

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana, 

  

Servizio associato per la funzione 
autorizzatoria comunale in materia 
paesaggistica  

Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

  

servizio di svolgimento dei lavori di 
pubblica utilità 

Cabras, Palmas Arborea, 
Riola Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana 

  

 
3) L’individuazione delle funzioni che verranno trasferite all’Unione - fatto salvo quanto già deliberato in 

merito a Servizi già trasferiti - sarà effettuata dalle Giunte Comunali, che stabiliranno con apposite 
deliberazioni: i servizi e funzioni trasferite, la decorrenza del trasferimento, le risorse umane, finanziarie 
e strumentali trasferite.  

4) Congiuntamente al trasferimento dei Servizi all’Unione, i Comuni potranno cedere all’Unione i contratti 
di appalto in corso stipulati per la gestione dei relativi servizi. 

5) I Servizi e funzioni trasferiti all’Unione dai Comuni Associati possono essere gestiti in forma congiunta 
dall’Unione anche con altri Servizi dei Comuni del territorio allo scopo di creare migliori economie di 
scala e realizzare Servizi in modo più efficace ed efficiente. 

 
 

ART. 2 - MODALITÀ DI TRASFERIMENTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
1) Il trasferimento all’Unione delle competenze, delle funzioni e delle attività dei Comuni riguardanti le 

materie oggetto della presente convenzione - fatto salvo quanto già stabilito in merito a Servizi già 
trasferiti, avverrà progressivamente, sulla base delle decisioni delle singole Amministrazioni comunali. 

2) Dalla data stabilita dai singoli Comuni, l’Unione assumerà tutte le competenze, le funzioni e svolgerà le 
attività attribuite dai Comuni conferenti.  

3) L’Unione eserciterà le competenze, le funzioni e svolgerà le attività trasferite dotandosi della struttura 
organizzativa indicata nel Programma di Servizio. 

4) L’Unione realizzerà e renderà operativa la struttura organizzativa prevista dai programmi dei Servizi 
trasferiti e da trasferire, anche attraverso il personale trasferito dai Comuni. 

5) L’Unione eserciterà le competenze, le funzioni e svolgerà le attività trasferite dai Comuni attraverso 
risorse economiche proprie e/o trasferite dai Comuni; il quadro economico-finanziario di ciascun servizio 
determinerà le quote di compartecipazione dei Comuni e quelle dell’Unione. 

6) L’Unione eserciterà le competenze, le funzioni e svolgerà le attività trasferite dai Comuni, utilizzando 
sedi, strutture, attrezzature, beni strumentali e procedure proprie, di terzi o concesse in uso dai Comuni 
conferenti. 

6) Fino all’approvazione di propri atti di gestione, l’Unione eserciterà le competenze, le funzioni e svolgerà 
le attività trasferite dai Comuni, applicando per ciascun Comune i criteri di accesso e le quote di 
compartecipazione al costo dei servizi stabilite da ciascun Comune conferente. 

7) Per gli eventuali Servizi e funzioni trasferiti all’Unione da parte di Comuni del territorio non Associati 
all’Unione stessa, i rapporti devono essere regolati da apposita Convenzione, stante il preventivo 
consenso dei Comuni già associati. 

 
ART. 3 - PERSONALE 
1) Nei casi in cui il personale che opera nei Comuni conferenti in ruoli attinenti alle materie trasferite si trovi 

ad operare, per una parte del suo tempo, anche in altre attività non oggetto di trasferimento all’Unione, le 
Giunte dei Comuni e il Consiglio di Amministrazione dell’Unione definiranno le modalità con cui tale 
personale effettuerà parte delle proprie attività lavorative a favore dell’Unione o con cui il personale 



trasferito all’Unione continuerà a dedicare parte della propria attività lavorativa a favore del Comune di 
appartenenza. 

 
ART. 4 - RAPPORTI FINANZIARI 
1) L’Unione comunicherà annualmente, entro il 30 novembre o ogniqualvolta necessario, ai Comuni la 

proposta approvata dal Consiglio di Amministrazione del quadro economico preventivo per la gestione 
dei servizi trasferiti, con i programmi e gli interventi previsti e i flussi finanziari per la copertura dei costi. 

2) L’Unione rendiconterà annualmente la gestione dei servizi. 
3) I trasferimenti statali, regionali, provinciali destinati all’esercizio delle competenze, delle funzioni e allo 

svolgimento delle attività inerenti le materie oggetto della presente convenzione, destinati ai Comuni 
conferenti, spetteranno all’Unione anche nel caso in cui gli Enti finanziatori emettano mandati a favore dei 
Comuni conferenti: in questo caso i Comuni riverseranno tali importi all’Unione; l’Unione utilizzerà tali  

4) Nelle more della definizione della struttura organizzativa dell’Unione per ciascuno dei Servizi trasferiti alla 
stessa e della  verifica dell’andamento delle spese e del trasferimento degli stessi, le rette, tariffe e i 
contributi a carico degli utenti dei Servizi saranno riscossi dai Comuni conferenti. 

5) L’Unione sosterrà i costi di gestione dei servizi conferiti, stabiliti nel quadro economico-finanziario 
annuale/pluriennale approvato preliminarmente all’affidamento dei Servizi. Fatto salvo quanto già stabilito 
per i Servizi già trasferiti, per ogni nuovo conferimento il quadro economico-finanziario sarà approvato da 
ciascuna Amministrazione Comunale con la deliberazione di trasferimento dei Servizi. 

La disponibilità di risorse materiali, strumentali e di personale da trasferire all’Unione sarà accertata 
dall’Unione in sede di progettazione del Servizio. 

I Comuni trasferiranno le risorse finanziarie all’Unione con le modalità e tempi stabiliti da apposite 
deliberazioni, a seguito degli accordi raggiunti in sede di Consiglio di Amministrazione dell’Unione. 

I criteri di ripartizione di contributi dell’Unione o di altri Enti per i servizi associati verranno definiti dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Unione in fase preliminare alla predisposizione del Bilancio di 
previsione, di cui costituiranno allegato. 

6) L’Unione potrà approvare piani di investimento ritenuti d’interesse dei Servizi Sociali associati, anche 
mediante reperimento di risorse economico-finanziarie attraverso progettazione integrata di interesse dei 
Comuni associati. A questo scopo, l’Unione potrà concludere accordi con singole Amministrazioni 
Comunali, altre Unioni di Comuni, Enti e Istituzioni Pubblici o Privati. 

L’Unione potrà ricevere l’incarico di gestire procedure di investimento per conto dei Comuni conferenti, 
curandone l’istruzione, l’espletamento delle gare, la gestione delle forniture o la realizzazione delle opere, 
mantenendo in capo a ciascun Comune conferente la titolarità del bene immobile o mobile correlato 
all’investimento e tutti gli oneri economici e finanziari corrispondenti. 

 
ART. 5 - UTILIZZO DEI BENI IMMOBILI, MOBILI E ATTREZZATURE 
1) L’Unione, all’atto del trasferimento e per i Servizi già trasferiti, eserciterà le competenze, le funzioni e 

svolgerà le attività trasferite oggetto della presente convenzione, sulla base delle intese raggiunte nel 
Consiglio di Amministrazione. 

2) Sulla base delle deliberazioni approvate da parte dei Comuni conferenti e dell’Unione potrà essere 
trasferita all’Unione, a titolo gratuito o oneroso, la titolarità di beni immobili e mobili, attrezzature, arredi, 
strumentazioni e apparecchiature di proprietà dei Comuni, destinate all’esercizio delle materie conferite 
oggetto della presente convenzione. 

3) Salvo diversa decisione assunta dal Consiglio di Amministrazione dell’Unione, previa autorizzazione dei 
Comuni conferenti, tutti i beni concessi in comodato d’uso all’Unione per l’esercizio delle materie conferite 
dovranno essere utilizzati esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse all’esercizio di tali 
materie. 

4) L’Unione potrà concedere a terzi il godimento di parte dei beni per attività compatibili e necessarie a 
raggiungere le finalità connesse alle materie conferite. 

 
ART. 6 - DURATA – RECESSO, RISOLUZIONE, RESCISSIONE  
1) La durata di trasferimento delle funzioni e servizi è a tempo indeterminato, fatte salve diverse 

determinazioni adottate in sede di convenzione per singoli servizi o funzioni. 
2) Ogni Comune potrà recedere, risolvere o rescindere unilateralmente dalle funzioni e servizi inerenti le 

materie trasferite all’Unione, fatte salve le eccezioni previste nelle convenzioni regolanti le singole funzioni 
o servizi trasferiti. 

3) Il recesso, la risoluzione, la rescissione verranno esercitati e comunicati all’Unione entro il 31 dicembre ed 
avranno effetto dal 1° luglio dell’anno successivo. 

4) La revoca delle competenze sulle materie precedentemente trasferite comporterà anche la revoca 
dell’assegnazione del personale fatta dal Comune all’Unione per lo specifico servizio o funzione oggetto 
di revoca. 

5) Tutti i beni che l’Unione utilizzerà in comodato d’uso gratuito ritorneranno nella disponibilità del Comune 
recedente. Ritorneranno nella titolarità del Comune anche tutti i beni mobili ed immobili, nonché eventuali 
oneri, destinati all’esercizio delle attività revocate, trasferiti gratuitamente dal Comune interessato 
all’Unione, durante il periodo in cui quest’ultima ha gestito le materie oggetto di revoca. 

6) Il Comune che opera il recesso, la risoluzione, la rescissione acquisirà la piena titolarità dei beni mobili ed 
immobili risultanti dagli investimenti effettuati dall’Unione, destinati, per le materie retrocesse, 



esclusivamente al territorio del Comune revocante. I Comuni recedenti regoleranno con apposite 
convenzioni la gestione di tali beni dopo il recesso. 

7) La titolarità dei beni mobili e immobili, risultanti da investimenti effettuati dall’Unione, non destinati 
esclusivamente ai territori dei Comuni recedenti per l’esercizio delle materie oggetto del recesso, 
resteranno in capo all’Unione, che stipulerà le necessarie convenzioni con i Comuni interessati al 
recesso, affinché ne sia consentita la continuità di utilizzo. 

8) In caso di recesso, risoluzione, rescissione dalla funzione o dal servizio conferito all’Unione, il Comune 
rimarrà vincolato fino all’assolvimento di ogni onere derivante da obbligazioni assunte in vigenza del 
conferimento. Ogni danno cagionato dai predetti atti o comportamenti posti in essere da singoli comuni 
verrà imputato per l’intero suo ammontare all’amministrazione che ha posto in essere tali atti o 
comportamenti. Se in conseguenza dei predetti atti o comportamenti l’Unione dovesse procedere a 
liquidare indennizzi o somme in conseguenza di atti transattivi, anche tali somme risulteranno a totale 
carico del solo Comune responsabile. 

9) E’ ammessa la retrocessione ai Comuni di funzioni e servizi trasferiti con l’accordo di tutti i Comuni e 
dell’Unione, espresso tramite delibere di identico contenuto adottate dai Consigli comunali e 
dall’Assemblea dell’Unione, con le decorrenze e modalità ivi contenute. 

 
ART. 7 - CONTROVERSIE 
La risoluzione di eventuali controversie fra le parti in merito alla presente convenzione, anche nel caso di 
difforme e contrastante interpretazione, dovrà essere ricercata prioritariamente in via consensuale. 
Qualora non si addivenisse alla soluzione consensuale, le controversie saranno di competenza 
dell’Assemblea dell’Unione.  
 
ART. 8 - RAPPORTI FRA I COMUNI E L’UNIONE 
Le relazioni e i rapporti fra Unione e i Comuni conferenti avverranno sulla base di quanto previsto dallo 
statuto e dalle deliberazioni approvate dai singoli Enti. 
 
ART. 9 - RINVIO 
Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, le parti fanno rinvio allo Statuto 
dell’Unione e alle norme in materia di rapporti fra Enti Locali previste dalle leggi regionali e statali in materia. 
 
Letto approvato e sottoscritto: 
Il PRESIDENTE dell’Unione, Ivo Zoncu  
Il SINDACO di Cabras, Cristiano Carrus 
Il SINDACO di Palmas Arborea, Stefania Piras 
Il SINDACO di Riola Sardo, Ivo Zoncu 
Il SINDACO di Santa Giusta, Angelo Pasquale Pinna  
Il SINDACO di Villaurbana, Stefania Piras 


